ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

К О М И Т Е Т
ПО БЮДЖЕТНОЙ, ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ  ПОЛИТИКЕ И СОБСТВЕННОСТИ

	ул. Кирова, д. 3, г. Новосибирск, 630007,
тел.: 8 (383) 296-53-46, 8 (383) 296-53-48
E-mail: k_budg@zsnso.ru, http://www.zsnso.ru

28 ноября 2024 года						          ул.Кирова,3 малый зал

ПРОТОКОЛ № 15
заседания комитета

	Присутствовали:

	Председатель комитета

	Николаев Федор Анатольевич

Заместители председателя комитета

Кальченко Сергей Владимирович
Червов Валерий Дмитриевич
Франчук Дмитрий Вадимович

	Члены комитета:

	Гайдук Сергей Александрович
Диденко Ирина Валериевна
Карасева Дарья Николаевна
Кулинич Александр Андреевич
Машкарин Николай Владимирович
Мороз Иван Григорьевич

Отсутствовали:

Андреев Алексей Алексеевич

Референты, советник комитета:

Ионова Екатерина Васильевна
Притуленко Ольга Сергеевна
Орленко Наталья Николаевна

Приглашенные:

16 участников
(список прилагается)

_______________________________________________________________________

1. О повестке дня и порядке работы заседания комитета.
Доклад: Николаев Федор Анатольевич – председатель комитета

РЕШИЛИ:
1.1. Принять за основу предложенную повестку заседания комитета.
1.2. Утвердить повестку и порядок работы заседания комитета в целом.

ГОЛОСОВАНИЕ:
«За» - единогласно.

2. О проекте Закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», второе чтение. Рассмотрение поправок субъектов права законодательной инициативы.
Доклад: Николаев Федор Анатольевич – председатель комитета

ВОПРОСЫ. ВЫСТУПЛЕНИЯ: Николаев Ф.А., Толстых В.Л., Миллер И.В., Франчук Д.В.
[bookmark: _GoBack]
Рассмотрение поправок комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности.

Поправки №№ 1 – 9, 13-15, направленные на изменение расходной части областного бюджета Новосибирской области в т.ч.:

По министерству строительства Новосибирской области:
– предусмотрены бюджетные ассигнования на 2025 год в объеме 383 000,0 тыс. руб на завершение строительства объекта «Здание детского сада-яслей в р.п. Чаны Чановского района»;
– увеличены бюджетные ассигнования на 2025 год на 59 512,0 тыс. руб. на строительство блока помещений инженерных служб с лестнично-лифтовой группой. 1 этап реконструкция здания лечебного корпуса ГБУЗ НСО «Баганская ЦРБ».

Уменьшены бюджетные ассигнования по условно утвержденным расходам на 2025 год в сумме 442 512,0 тыс. руб.

По министерству транспорта и дорожного хозяйства Новосибирской области  (поправки №№ 5 - 9):
– исключены бюджетные ассигнования на 2024 год в сумме 2 375,9 тыс.руб. на реконструкцию административного здания для размещения ГКУ НСО «ТУАД» в рамках реализации мероприятий государственной программы Новосибирской области «Развитие автомобильных дорог регионального, межмуниципального и местного значения в Новосибирской области»;
– уменьшены бюджетные ассигнования на 2024 год в сумме 85 067,3 тыс. руб. на строительство и реконструкцию объектов государственной собственности, относящихся к автомобильным дорогам регионального и межмуниципального значения и искусственным сооружениям на них в рамках реализации государственной программы Новосибирской области «Развитие автомобильных дорог регионального, межмуниципального и местного значения в Новосибирской области», в т.ч.:
на реконструкцию автомобильной дороги «Сокур – Смоленский – Орск» в Мошковском районе Новосибирской области в сумме 1 201,9 тыс.руб.;
на реконструкцию автомобильной дороги «Чаны – Погорелка» в Чановском районе Новосибирской области в сумме 23833,1 тыс.руб.;
на реконструкцию автомобильной дороги «Барабинск – Зюзя – Квашнино» в Барабинском районе Новосибирской области в сумме 54 357,1 тыс.руб.;
строительство моста через Протоку на автомобильной дороге «11 км а/д "Н-1612" – Шаитик» в Купинском районе Новосибирской области в сумме 5 675,2 тыс.руб.
– увеличены бюджетные ассигнования на 2024 год в сумме 87 443,2 тыс. руб. на обеспечение устойчивого функционирования автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них, а также улично-дорожной сети в муниципальных образованиях Новосибирской области в рамках государственной программы Новосибирской области «Развитие автомобильных дорог регионального, межмуниципального и местного значения в Новосибирской области», в т.ч.:
Барабинскому району Новосибирской области увеличены бюджетные ассигнования на  22 960,0 тыс.руб.
Купинскому району Новосибирской области увеличены бюджетные ассигнования на  64 483,2 тыс.руб.

По министерству культуры Новосибирской области  (поправки №№ 13-15) увеличены бюджетные ассигнования на 2024 год в сумме 40 000,0 тыс.руб. на организацию и проведение крупных общественно значимых мероприятий (Сибирский оперный фестиваль) за счет резервного фонда Правительства Новосибирской области.

Поправки №№ 10, 11, 12 редакционные, подготовлены по замечаниям аппарата Законодательного Собрания  Новосибирской области
РЕШИЛИ:
Включить поправки №№ 1-15 в таблицу поправок №1 – поправки, рекомендуемые комитетом к принятию.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» - единогласно.

РЕШИЛИ:
Внести на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» и рекомендовать его к принятию во втором чтении с учетом поправок, сформированных в таблицу поправок № 1 – поправки, рекомендуемые комитетом к принятию.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» – единогласно.

3. О проекте закона Новосибирской области «О приостановлении действия частей 2 и 2.1 статьи 22 Закона Новосибирской области «О бюджетном процессе в Новосибирской области» и регулировании отдельных бюджетных правоотношений в Новосибирской области», второе чтение.
Доклад: Николаев Федор Анатольевич – председатель комитета

РЕШИЛИ:
Внести на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области проект закона Новосибирской области «О приостановлении действия частей 2 и 2.1 статьи 22 закона Новосибирской области «О бюджетном процессе в Новосибирской области» и регулировании отдельных бюджетных правоотношений в Новосибирской области» и рекомендовать его к принятию во втором чтении.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» – единогласно.

4. О проекте федерального закона № 743856-8 «О внесении изменений в Федеральный закон «О несостоятельности (банкротстве)».
Доклад: Диденко Ирина Валериевна – заместитель Председателя Законодательного Собрания Новосибирской области – депутат комитета

ВОПРОСЫ, ВЫСТУПЛЕНИЯ: Селиверстова С.В.

РЕШИЛИ:
4.1. Поддержать отрицательный отзыв на законопроект №743856-8 «О внесении изменений в Федеральный закон «О несостоятельности (банкротстве)» учитывая обращение Управления федеральной налоговой службы по Новосибирской области от 22 ноября 2024 году № 4360/1 по данному законопроекту и подготовленный проект отрицательного отзыва Губернатора Новосибирской области на данный законопроект.
4.2. Внести на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области соответствующий проект постановления Законодательного Собрания Новосибирской области «О проекте федерального закона» и рекомендовать его поддержать.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» – единогласно.

Председатель комитета								        Ф.А. Николаев

Приложение
к протоколу № 15
заседания комитета
от 28 ноября 2024

Список участников заседания комитета
Законодательного Собрания Новосибирской области по
бюджетной, финансово-экономической политике и собственности

1. Ахапов Сергей Александрович – министр физической культуры и спорта Новосибирской области;
2. Бакулина Вера Ивановна – начальник департамента по социально-экономическим вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;
3. Богомолов Дмитрий Николаевич – министр строительства Новосибирской области;
4. Варда Татьяна Александровна – начальник департамента по правовым вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;
5. Голубенко Виталий Юрьевич – заместитель Председателя Правительства Новосибирской области – министр финансов и налоговой политики Новосибирской области;
6. Рягузов Денис Евгеньевич – и.о. министра промышленности, торговли и развития предпринимательства Новосибирской области;
7. Жафярова Мария Наильевна – министр образования Новосибирской области;
8. Селиверстова светлана Владимировна – и.о. руководителя Управления Федеральной налоговой службы России по Новосибирской области;
9. Анохина Татьяна Юрьевна – и.о. министра здравоохранения Новосибирской области;
10. Зимняков Юрий Васильевич - заместитель министра культуры Новосибирской области.
11. Калентьева Наталья Владимировна, заместитель министра – начальник управления законопроектных работ и ведения регистра министерства юстиции Новосибирской области;
12. Клемешов Олег Петрович – заместитель Губернатора Новосибирской области;
13. Миллер Игорь Владимирович – и.о. министра транспорта и дорожного хозяйства Новосибирской области;
14. Назаров Евгений Геннадьевич – и.о. министра жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области;
15. Решетников Лев Николаевич – министр экономического развития Новосибирской области;
16. Толстых Вячеслав Леонидович – заместитель начальника управления по надзору за исполнением федерального законодательства прокуратуры Новосибирской области;

image1.wmf